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Επιστολή του Νόντα Ασημάκη

Από το συμπατριώτη μας Νόντα Ασημάκη λάβαμε μια επι-
στολή προκειμένου να τη δημοσιεύσουμε στην εφημερίδα
μας. Λόγω ύλης με χαρά θα τη δημοσιεύσουμε στο επόμενο
φύλλο της εφημερίδας μας. Ο Νόντας Ασημάκης κατάγεται
από το Βλάση και κατοικεί μόνιμα στα Παπούλια.

Αναβίωση παλιών παιχνιδιών

Σε ένα του παλιό τραγούδι ο Κοινούσης ονειροπολώντας τα
παιδικά του χρόνια τραγουδούσε το «με παλιοπαντέλωνο
μπάλα και ξυλίκι». Αλήθεια πού είναι όλα εκείνα τα παιχνίδια
που παίζαμε στα χωριά μας πριν από την αστικοποίηση και
την είσοδο της τηλεόρασης στη ζωή μας. Ξυλίκι, μακριαγαϊδά-
ρα, λαγουδάκια, μπίλιος και δεκάδες άλλα χάθηκαν πλέον από
τη ζωή. Αυτά τα παιχνίδια θέλησε να φέρει στην επιφάνεια και
να τα θυμηθούν οι παλιότεροι και να τα γνωρίσουν οι νεότε-
ροι Λαογραφικός Όμιλος του διπλανού μας Δήμου Νέστορος
στο χώρο των κατασκηνώσεων στο Κεφαλόβρυσο της Χώρας.
Η αναβίωση παλιών ομαδικών παιχνιδιών, που παίζονταν στις
γειτονιές και τις αλάνες, διοργανώθηκε με επιτυχία την Κυρια-
κή 6 Ιουνίου 2010. Σε μια εποχή που το παιχνίδι το μονοπω-
λεί σχεδόν η ηλεκτρονική ψυχαγωγία, με τις θετικές αλλά και
τις αρνητικές της συνέπειες, ο Λαογραφικός Όμιλος έδειξε στα
παιδιά των χωριών μας ξεχασμένα παιχνίδια. Ομαδικά παιχνί-
δια, που αναπτύσσουν την ευρηματικότητα και τη συλλογικό-
τητα - γυμνάζοντας παράλληλα το μυαλό αλλά και το σώμα.

Συνδρομές-Προσφορές

Το δίμηνο που μας πέρασε πρόσφερε στο Σύλλογο και στην
εφημερίδα του Συλλόγου ο Γιώργος Κακούρης του Χρήστου
50 ευρώ τον οποίο ευχαριστούμε θερμά. Η εφημερίδα μας το
μοναδικό πόρο που έχει είναι η εθελοντική ενίσχυση από τους
φίλους αναγνώστες της γι΄ αυτό και η οικονομική ενίσχυση
είναι το οξυγόνο που την κρατά ζωντανή και την κάνει να βρί-
σκεται κάθε δίμηνο στα χέρια σας.

Το Βλάση στο Δήμο Μεσσήνης

Τελικά το Βλάση εντάχτηκε στο Δήμο Μεσσήνης. Αυτό δημιουργεί
νέα δεδομένα για το χωριό. Η μοίρα του χωριού μας ταυτίζεται με
δυο στοιχεία. Το ένα έχει να κάνει με την ταύτιση κοινής πορείας με
τα χωριά Μηλιώτη, Πελεκανάδα, Κουρτάκι, Δροσιά, Δάρα, Δάφνη που
συνδεόμαστε συγκοινωνιακά και που τώρα δεν ανήκουν στον ίδιο
δήμο. Το δεύτερο έχει να κάνει με την κοινή πορεία των σημερινών
χωριών του δήμου Βουφράδας που εντάσσονται στο Δήμο Μεσσή-
νης. Ας ελπίσουμε ότι όλα θα πάνε καλά.

Πανηγύρι στο Μηλιώτη

Στις 10 Ιουλίου 2010, ο Σύλλογος των Απανταχού Μηλιωταίων
διοργάνωσε με μεγάλη επιτυχία πανηγύρι στο Μηλιώτη. Το πανηγύρι
πραγματοποιήθηκε στον προαύλιο χώρο του πρώην δημοτικού σχο-
λείου και σε αυτό παραβρέθηκαν πάνω από εξακόσια άτομα. Αξίζουν
συγχαρητήρια στο Σύλλογο των Μηλιωταίων.

Ο Κακούρης Γιάννης ή Κακουρόγιαννης γεννήθηκε και
μεγάλωσε στο χωριό Βλάση την περίοδο της Τουρκοκρατίας
στη χώρα μας. Έλαβε μέρος μαζί με τον συγχωριανό του
Ντιούβαλη Κωνσταντίνο σε πάρα πολλές μάχες σ΄ όλη τη
διάρκεια του απελευθερωτικού αγώνα του 1821. Ήταν δρα-
στήριος, ικανός και ριψοκίνδυνος. Έτρεφε λυσσαλέο μίσος
για τους Τούρκους.  Μετά την απελευθέρωση προσέφερε τις
υπηρεσίες του και ως πρόκριτος του χωριού του. Στο φάκε-
λο του προεστού Φίλου Κωνσταντίνου, που καταγόταν από
τη Μέλπεια και σώζεται στην Εθνική Βιβλιοθήκη, υπάρχει ένα
πρακτικό που δίνει πολλές πληροφορίες για Μεσσήνιους
αγωνιστές. Ήταν το 1824 όταν συγκεντρώθηκαν όλοι οι
πρόκριτοι των χωριών της επαρχίας Ανδρούσας για να εκλέ-
ξουν τον Βουλευτή τους, που θα τους αντιπροσώπευε στα
κεντρικά όργανα. Πρόκριτος στο Βλάση που έλαβε μέρος σ΄
αυτή την εκλογική διαδικασία ήταν ο Γιάννης Κακουρόγιαν-
νης, όπως προκύπτει από το πρακτικό. Στη συνέχεια παραθέ-
τουμε το περιεχόμενο του εγγράφου αυτού που υπογράφει
ο έπαρχος της επαρχίας Ανδρούσης, Μ. Πάγκαλος: «Συνελ-
θόντες την σήμερον άπαντες οι κάτοικοι της Επαρχίας
Ανδρούσης και ου μικρόν περί των της πατρίδος πραγμάτων
συσκευθέντες κοινή ψήφω και γνώμη εξελέξαμεν δια προ-
στάτην της ημών Επαρχίας τον κύριον Κωνσταντίνον Φίλον,
τον οποίον γνωρίζοντες άνδρα τίμιον, ευπόληπτον και των
πραγμάτων πείρα έχοντα, ως τοιούτον συνιστώμε προς την
Ελληνικήν, ο οποίος δυνάμει του παρόντος ημών εν υπογρά-
φου έχει την πληρεξουσιοδότητα από όλην την Επαρχίαν,
και θέλει γνωρίζεται γνήσιος και νόμιμος προστάτης, φέρων
πρόσωπον της ημετέρας Επαρχίας δια την τρέχουσαν δευτέ-

ραν και τρίτην περίοδον.
Εξ Ανδρούσης τη 17 Σεπτεμβρίου 1824
Οι πρόκριτοι των χωριών της Επαρχίας
- Γερο Μήτρος Πέτροβας Ανδρούσης
- Γιωργάκης Τριανταφυλλόπουλος από χωριό Δράγκα
- Γιάννης Καλοφωλιάς
- Γιαννάκης από Λοϊ
- Κυριάκος Σταυρόπουλος από Στρέφι
- Αναστάσιος Πολυχρονόπουλος από Κυνηγού
- Φώτιος Μανωλόπουλος από Πολένα
- Αναστάσιος Δημόπουλος από χωριό Μαυρομάτι
- Κωνσταντής Κορμάς από Κεφαλληνού
- Δημητράκης Κάλλας από Σιάμαρι
- Δήμος Ηλιόπουλος από Μαγγανιακό
- Κωνσταντίνος Πετρόπουλος από Ζαγάρενα
- Νικόλαος Τζουμάκης από Δάρα
- Αναστάσης Κωνσταντακόπουλος από χωριό Μηλιώτη
- Γιάννης Κακουρόγιαννης από χωριό Βλάση
- Δημητράκης Θανασόπουλος από χωριό Μαργέλη
- Στάθης Καναβός από χωριό Ζαπάντι
- Πουλής Τσάκαλης από χωριό Κοντογόνι
- Δημητράκης από Νταλακλή
- Παναγιώτης Κλεφτόγιαννης από Ζερμπίσια
- Φώτης Τζάνος από Μουσταφάμπασα
- Θανάσης Παναγόπουλος από χωριό Βασιλάδα
- Παναγιώτης Ντόγκας εξ Ανδρούσης
- Παναγιώτης Πουλόπουλος από Καλαμαρά
- Νικολάκης Κοντόπουλος από Σπιτάλι
- Αναστάσης Τζαρουχάς από Αλητσελεπή

Οι δημογέροντες
- Οικονόμος Δημήτριος
- Μάρκος Αλεβιζόπουλος
- Ηλίας Κατσιώλης από Γαρατζά
- Γιωργάκης Κωστόπουλος από Αγριολόβουνο
- Αντριάς Μπένας από Λυκούρεσι
- Θανάσης Γκόνος από Μάλτα
- Κωνσταντάκης Νάνος από Ματζιάρι
- Γιάννης Θεοδωρόπουλος από Μπούγα
- Αντρούζος Παπαδήμας από Μίλα
- Φώτης από Ζέλα
- Γιωργάκης Κουτσούκος από Μπέτσι
- Γιώργης Πισκολαλέξης
- Αναγνώστου Οικονόμου
- θεοδωρής Λαμπρόπουλος από Βουρνάζι
- Παναγιώτης πετρόπουλος από Μαυρομάτι
- Γιωργάκης Αλευράς από Πιπερίτσα
επιβεβαιοί ως όπισθεν ότι συνήλθον εις εν και έκλεξαν τον

κύριον Κωνσταντίνον Φίλον δια παραστάτην της επαρχίας
ταύτης, κοινή ψήφω, και η εκλογή έγινεν νόμιμος και τακτι-
κή, και ούτως υπεγράφησαν οι δημογέροντες και πρόκριτοι
των χωριών της επαρχίας κατ΄ έμπροσθεν ημών και οι υπο-
γραφαί είναι γνήσιοι των ιδίων.

Εξ Ανδρούσης τη 18 Νοεμβρίου 1824

Ο έπαρχος της επαρχίας Ανδρούσης
Μ.Κ. Πάγκαλος

Ό,τι ίσον απαράλλακτον τω πρώτυπω
Ο γ. γραμματεύς

Ανδρέας Παπαδόπουλος»

Μικρή ανάπαυλα
Στη φωτογραφία βλέπουμε τους εργάτες που κατα-

σκευάζουν το πετρόκτιστο τμήμα του χώρου που
βρίσκεται πάνω από το πηγάδι και το ελαιοτριβείο
στο Βλάση, σε στιγμή ανάπαυλας. Βλέπετε η εργασία
του πετρομάστορα είναι μια δύσκολη εργασία και
μάλιστα όταν αυτή πραγματοποιείται καλοκαίρι μέσα
σε καύσωνα. Το έργο κατασκευάζει ο εργολάβος
Τσερπές Αθανάσιος. Το οικόπεδο έχει 3.000 τ.μ. και ο
προϋπολογισμός της ανάπλασης είναι 230.000 ευρώ.
Το έργο έχει ενταχθεί στο πρόγραμμα «Θησέας». Η
δημοπράτηση έγινε από τον ειδικό λογαριασμό με το
ποσό των 75.000 ευρώ. Είναι φανερό ότι το έργο δεν
πρόκειται να ολοκληρωθεί αφού η απόσταση από τις
75.000 μέχρι τις 230.000 είναι μεγάλη. Έτσι, μόνο
μέρος του έργου θα κατασκευαστεί. 

Ο εθελοντισμός
Το χωριό Αγία Σωτήρα είναι ένα μικρό χωριό στο διπλανό

μας δήμο Πεταλιδίου. Μετά τις καταστροφικές πυρκαγιές του
2007 που έπληξαν και τα χωριά μας εκεί ιδρύθηκε μια εθελο-
ντική ομάδα δασοπυρόσβεσης. Κατασκεύασαν ένα παρατηρη-
τήριο κοντά στο κάστρο του Πέρα και εποπτεύουν ολόκληρη
την περιοχή τους. Παράλληλα με δικό τους όχημα περιπολούν
το χώρο. Η ομάδα αναγνωρίστηκε και από τη Γενική Γραμμα-
τεία Πολιτικής Προστασίας, ενώ με αυτή την ιδιότητα πήραν
μέρος τα μέλη της στην άσκηση που πραγματοποιήθηκε
φέτος στον Ταΰγετο.   

Ολοκληρώνονται
τα έργα στο δήμο
Πεταλιδίου

Τα έργα του διπλανού μας δήμου Πεταλιδίου που ήταν ενταγμένα στο πρό-
γραμμα «Θησέας» ολοκληρώνονται χωρίς ιδιαίτερα προβλήματα. Ειδικότερα, έχει
συμβασιοποιηθεί το 95% των έργων και το 5% που απομένει αφορά στην προ-
μελέτη για το Βιολογικό Καθαρισμό και την ανακατασκευή ενός δρόμου από το
κέντρο της Δροσιάς έως τα Αλώνια. Το συνολικό ποσό του προγράμματος ανήλ-
θε σε 2,215 εκατομμύρια ευρώ.

Στο καφενείο στη Στέρνα

Το καφενείο ήταν και είναι στα
χωριά το σημείο αναφοράς. Εκεί
χτυπά η ζωή του χωριού, εκεί
μαθαίνεις τα πάντα. Εκεί οι πολιτι-
κές και κοινωνικές αναλύσεις σου
δίνουν το βαρόμετρο της επικρα-
τούσας κατάστασης στην ευρύτερη
περιοχή. Χωριό που δεν έχει καφε-
νείο είναι σίγουρα νεκρό. Στη
φωτογραφία καφενείο του χωριού
Στέρνα.

Κακουρόγιαννης Γιάννης: Ο πρόκριτος από το Βλάση
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